uw.l.., Ivi K nr l^ i
ESTADO DO MARANHÃO

11' :7.'JTADA
i.a.H íO r-â.'
-0T

lllll Ifgivirtiilo flWÍ, Í(!^CS

GABINETE DO VEREADOR CORONEL MEDEIROS

INDICAÇÃO N° 26212Q22

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento Interno

(RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e

posterior envio ao Excelentissimo Senhor Prefeito de Balsas - DR. ERICK AUGUSTO,

INDICANDO-LHE: A REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA GUARDA MUNICIPAL DESTE

MUNICÍPIO.

JUSTIFICAÇÃO

O efetivo da Guarda Municipal não consegue exercer sua função a contento

pelo pouco efetivo, mesmo com a dedicação dos Guardas Municipais. Muitos

logradouros públicos na cidade ficam sem a presença da Guarda Municipal, já que é

sua missão constitucional a proteção de seus bens, serviços e instalações. O Último

Concurso da Guarda Municipal foi feito no ano de 2005. A Guarda Municipal teve o

efetivo de 114 homens e hoje conta com apenas 75, sendo que a demanda, o

aumento de postos de serviços e a criminalidade cresceram. A Guarda

Municipal é um órgão essencial para coibir a criminalidade e ajudar as demais

forças de segurança para servir e proteger a sociedade.

Plenário Vereador Domingos Gomes Holanda, em 06 de abril de 2022.

Jl^z Mede^ós Sobrinho
Vereador Aulor/PATRIOTA

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ; 0B.777.13O.'OOC1-ll

Rua Dr. José Coeiho Noieto, n° 2008. bairro Polosi - Cep: 65 800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com